



2019年11月6日

各 位

上場会社名 三井化学株式会社  
 代表者 代表取締役社長 淡輪 敏  
 (コード番号 4183)  
 問合せ先責任者 コーポレートコミュニケーション部長 小久江 晴子  
 (TEL 03-6253-2100)

## 第2四半期業績予想と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ

2019年8月1日に公表いたしました2020年3月期第2四半期累計期間(2019年4月1日～2019年9月30日)の業績予想と本日公表の実績に差異が生じたので、下記1のとおりお知らせいたします。

併せて、2019年8月1日に公表いたしました2020年3月期(2019年4月1日～2020年3月31日)の業績予想を、下記2のとおり修正いたしましたので、お知らせいたします。

### 記

#### 1. 第2四半期業績予想と実績値との差異

##### (1) 2020年3月期第2四半期(累計)連結業績予想数値と実績の差異

(2019年4月1日～2019年9月30日)

|                                   | 売上高      | 営業利益    | 経常利益    | 親会社株主に<br>帰属する<br>四半期純利益 | 1株当たり<br>四半期純利益 |
|-----------------------------------|----------|---------|---------|--------------------------|-----------------|
|                                   | 百万円      | 百万円     | 百万円     | 百万円                      | 円 銭             |
| 前回発表予想(A)                         | 685,000  | 38,000  | 36,000  | 20,000                   | 102.52          |
| 今回実績(B)                           | 674,914  | 34,471  | 32,613  | 11,758                   | 60.27           |
| 増減額(B-A)                          | △ 10,086 | △ 3,529 | △ 3,387 | △ 8,242                  |                 |
| 増減率(%)                            | △ 1.5%   | △ 9.3%  | △ 9.4%  | △ 41.2%                  |                 |
| (ご参考)前期第2四半期実績<br>(2019年3月期第2四半期) | 720,915  | 49,740  | 58,407  | 41,760                   | 210.15          |

##### (2) 差異の生じた理由

営業利益及び経常利益は、基盤素材セグメントにおいて海外市況の下落に伴い交易条件が悪化したことなどにより、前回発表予想数値を下回る結果となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、経常利益の減少に加え、出資金評価損が発生したことなどにより、前回発表予想数値を下回る結果となりました。

#### 2. 通期業績予想の修正

##### (1) 2020年3月期通期連結業績予想数値の修正

(2019年4月1日～2020年3月31日)

|                         | 売上高       | 営業利益     | 経常利益     | 親会社株主に<br>帰属する<br>当期純利益 | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-------------------------|-----------|----------|----------|-------------------------|----------------|
|                         | 百万円       | 百万円      | 百万円      | 百万円                     | 円 銭            |
| 前回発表予想(A)               | 1,540,000 | 105,000  | 110,000  | 76,000                  | 389.53         |
| 今回修正予想(B)               | 1,365,000 | 84,000   | 79,000   | 42,000                  | 215.27         |
| 増減額(B-A)                | △ 175,000 | △ 21,000 | △ 31,000 | △ 34,000                |                |
| 増減率(%)                  | △ 11.4%   | △ 20.0%  | △ 28.2%  | △ 44.7%                 |                |
| (ご参考)前期実績<br>(2019年3月期) | 1,482,909 | 93,427   | 102,972  | 76,115                  | 385.60         |

##### (2) 修正の理由

売上高は、ナフサなどの原燃料価格下落に伴う販売価格低下の影響等により、前回発表予想数値を下回る見込みです。

営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する当期純利益は、下期も上期に引き続き、基盤素材セグメントにおける海外市況の下落に伴う交易条件の悪化や持分法投資利益の減少などの影響により、前回発表予想数値を下回る見込みです。

(注) 上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断した予想であり、リスクや不確実性を含んでおります。従いまして、実際の業績等は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

以 上